



APRESENTAÇÃO

Profissional com mais de 14 anos de experiência, formada, pós graduada e mestre na área de Tecnologia da Informação. Criativa, proativa, curiosa, estudiosa e amo aprender coisas novas, sempre em busca de novos desafios. Minha expertise está nos segmentos de Desenvolvimento Web, usabilidade, acessibilidade, arquitetura de informação, experiência do usuário. Da conceitualização do projeto ao planejamento de lançamento estratégico, análise de desempenho e testes de usuários. Habilidades nas melhores práticas de gerenciamento de projetos (ÁGIL/SCRUM/PMBOK).

14 anos de experiência desenvolvendo soluções utilizando os CMS's Wordpress, Drupal, OpenCart, Prestashop e Magento 1 e 2.

6 anos de experiência utilizando ferramentas Oracle.

4 anos de experiência como Quality Assurance.

PERFIL PROFISSIONAL/HABILIDADES

Conhecimento / Habilidades

Linguagens de programação: Java, Perl, Jsp, Php, Html, Css, JavaScript, Xml, Xhtml, Asp, ActionScript, JQuery.

Ambientes de desenvolvimento: NetBeans, Eclipse, Visual Studio, Visual Code, PHPstorm.

Ambiente de Design: Fireworks, Flash, Photoshop, CorelDraw.

Servidores de aplicação: TomCat.

Ferramentas: BPwin/Erwin.

Ferramentas para Modelagem: Jude, Umbrello, Power Design.

Controlador de Versão: WinCVS, GIT, Tortoise SVN.

Testes Automatizados: JUnit.

Banco de Dados: PostgreSql, Oracle, MySql.

Frameworks: Laravel, CakePhp, Zend Php, Angular, React.

CMS: Wordpress, Prestashop, Open Cart, Magento 1 e 2, Joomla, Drupal, Salesforce.

Ferramenta de Automação de Marketing: RD Station.

Serviço de computação em Nuvem: AWS.

Ferramentas de Automação de Testes: Selenium, Robotium, Cucumber.

Ferramentas Oracle: Oracle Web Center Content, Oracle Universal Content Management, Oracle Web Center Content ADF, Oracle Web Center Portal, Oracle ADF, Oracle Service Bus, Oracle JDeveloper, Oracle Business Activity Monitoring.

Ferramentas de Gerenciamento de Testes: JIRA, TestRail.

Ferramentas de Testes de API: Postman, SoapUI, Swagger.

Certificação: Scrum – Metodologias Ágeis.

Considerações Importantes: Vasto conhecimento em Google Analytics, SEO, Keywords.



FORMAÇÃO ACADÊMICA

Mestrado | University of Atlanta

Conclusão: fevereiro 2015

Pós-Graduação | FASE – Faculdade da Serra

Conclusão: dezembro 2013

Complementação Pedagógica Matemática | UNIVEN

Conclusão: julho 2012

Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas | UVA – Universidade Veiga de Almeida – Rio de Janeiro

Conclusão: julho 2008

- Membro do Colegiado
- Membro da Comissão de Formatura
- Monitora de Banco de Dados e Programação Web.

Ensino Médio – Técnico em Contabilidade | E.E. Frei Afonso Maria Jordá

Conclusão: dezembro 1998

- Membro do Grêmio Estudantil.



EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

Analista de Sistemas Sênior | Wipro (Remoto) - Secretaria da Fazenda do Paraná.
2023 - Atual

Atuo como QA em um ambiente ágil, onde sou responsável pelo planejamento de testes, registro de bugs e aplicação de diversas técnicas, tais como testes funcionais, exploratórios, regressão, testes de API com Swagger/Postman, consultas a bancos de dados SQL e automação utilizando Selenium. Possuo sólidos conhecimentos em lógica de programação e em linguagens orientadas a objetos, como Javascript e Java, além de experiência em versionamento com GIT/Github.

Planejamento de testes, automação de testes, relatório de bugs, testes manuais, testes de regressão, testes de usabilidade, documentação de testes, testes de integração, teste de api, testes A/B.

Linguagens de Programação: HTML, CSS, JQuery, JavaScript, Java.

Controle de Versionamento: GIT.

Banco de Dados: MySql, Oracle.

Ferramentas de Desenvolvimento: JDeveloper, Eclipse.

Ferramenta de Testes Automatizados: Selenium, JUnit.

Ferramentas de Gerenciamento de Testes: JIRA, TestRail.

Ferramentas de Testes de API: Postman, SoapUI, Swagger.

Desenvolvedora Sênior | Gauge (Grupo Stefanini) (Remoto) 2022 - 2023

Responsável pelo desenvolvimento de soluções de e-commerce utilizando Magento 2. Especializada em otimização de performance e personalização de módulos, com forte conhecimento em PHP, MySQL e tecnologias front-end.

Responsável também pela parte de QA, testes manuais e automatizados. Especializada em garantir a qualidade do software, com forte conhecimento em metodologias ágeis e ferramentas como Selenium e JIRA.

- Desenvolvedora Full Stack Magento;
- Desenvolvimento Web;
- Manipulação de Banco de Dados.
- Desenvolvimento de Método para Consumo de API e Criação de EndPoints.
- Linguagens de Programação: HTML, CSS, JQuery, JavaScript, PHP.
- Controle de Versionamento: GIT.
- Banco de Dados: MySql, Oracle.
- Framework: Magento 2.
- Ferramentas de Desenvolvimento: Visual Studio, Visual Code, PHPstorm.

Ferramenta de Automatizados: Selenium.

Linguagens de Programação: HTML, CSS, JQuery, JavaScript, PHP.

Controle de Versionamento: GIT.

Banco de Dados: MySql, Oracle.

Framework: Vue.js, Angular e React.

CMS: Wordpress, Magento 2 e AEM.

Ferramentas de Desenvolvimento: Visual Studio, Visual Code, PHPstorm.

Ambiente de execução Javascript: Node.

Serviço de computação em Nuvem: AWS.

Desenvolvedora Sênior | Havan (Remoto) **2021 - 2022**

Responsável pelo desenvolvimento de soluções de e-commerce utilizando Magento 2. Especializada em otimização de performance e personalização de módulos, com forte conhecimento em PHP, MySQL e tecnologias front-end.

Responsável também pela parte de QA, testes manuais e automatizados. Especializada em garantir a qualidade do software, com forte conhecimento em metodologias ágeis e ferramentas como Selenium e JIRA.

- Analista de Testes;
- Desenvolvimento Web;
- Desenvolvedora Magento 2;
- Manipulação de Banco de Dados;
- Magento Cloud.
- Desenvolvimento de Método para Consumo de API e Criação de EndPoints;

Ferramenta de Automatizados: Selenium.

Linguagens de Programação: HTML, CSS, JQuery, JavaScript, PHP.

Controle de Versionamento: GIT.

Banco de Dados: MySql, Oracle.

Framework: Vue.js, Angular e React.

CMS: Wordpress, Magento 2 e AEM.

Ferramentas de Desenvolvimento: Visual Studio, Visual Code, PHPstorm.

Ambiente de execução Javascript: Node.

Serviço de computação em Nuvem: AWS.

Gerente de Projetos e Serviços | Agência 4ps **2019 – 2021**

Gerenciamento dos projetos de TI, testes, suporte e implantação de sistemas de urgência e emergência, atendendo a clientes de diversas áreas.

Responsável pela Fábrica de Software tendo como principais atividades o planejamento, distribuição e acompanhamento das atividades da equipe bem como o monitoramento e a comunicação interna e com os clientes envolvidos nos projetos.

Registro de bugs e aplicação de diversas técnicas, tais como testes funcionais, exploratórios, regressão.

Vivência com a implementação e a execução de metodologias de desenvolvimento tradicional e ágil garantindo a qualidade na execução das atividades e entregas ao cliente, utilizando tecnologia Oracle, MySql, Postgree, linguagem de programação PHP e as ferramentas para gestão de projetos tais como Microsoft Project, Redmine, Azure Devops, Git, Jira, Trello entre outras.

Suporte, melhorias, implementação e integração de Sistemas baseados em Oracle Webcenter Content, Java, PHP.

Ferramentas: Oracle Web Center Content, Oracle Universal Content Management, Oracle Web Center Content ADF, Oracle Web Center Portal, Oracle ADF, Oracle Service Bus, Oracle JDeveloper, Oracle Business Activity Monitoring.

Analista de Sistemas – Desenvolvedora Web | SEFAZ – Secretaria de Estado da Fazenda - Espírito Santo (GETEC-Gerência de Tecnologia) 2018 – 2019

Responsável pelo gerenciamento de produtos da Secretaria da Fazenda, especializada em metodologias ágeis e definição de requisitos. Colaboração com equipes multifuncionais para entregar soluções que atendem às necessidades dos usuários e aos objetivos de negócio.

Responsável também pela parte de QA, testes manuais e automatizados. Especializada em garantir a qualidade do software, com forte conhecimento em metodologias ágeis e ferramentas como Selenium e JIRA.

- Todo Processo de Análise dos Requisitos do Sistema;
- Atuação como Product Owner da equipe;
- Consultoria junto aos Auditores que irão manipular o Sistema ITCMD;
- Integrações manuais ao ERP;
- Desenvolvimento de Frontend e Backend do Sistema;
- Manipulação de Banco de Dados Oracle.
- Testes Automatizados de Software
- Suporte, melhorias, implementação e integração de Sistemas baseados em Oracle Webcenter Content, Java, PHP.

Linguagens de Programação: HTML, CSS, JQuery, JavaScript, PHP.

Controle de Versionamento: GIT.

Banco de Dados: Oracle.

Framework: Laravel.

Ambiente de execução Javascript: Node.

Ferramentas de Desenvolvimento: Visual Studio, Visual Code, PHPstorm, Power Design, Trello, Slack, Janks.

Ferramentas: Oracle Web Center Content, Oracle Universal Content Management, Oracle Web Center Content ADF, Oracle Web Center Portal, Oracle ADF, Oracle Service Bus, Oracle JDeveloper, Oracle Business Activity Monitoring.

Gerente de TI | Central de Aviamentos São Paulo 2012 – 2018

Responsável pela liderança de equipe, gerenciamento de projetos e implementação de soluções tecnológicas. Habilidade em alinhar estratégias de TI com os objetivos de negócio, garantindo eficiência operacional e inovação.

- Todo Processo de Análise dos Requisitos do E-commerce;
- Desenvolvimento do E-commerce;
- Manipulação de Banco de Dados MySql;
- Integrações manuais ao ERP;
- Gerência de Equipe de Marketing e manuseio do E-commerce;
- Consultorias junto aos gerentes da loja para levantamento de Requisitos;
- Social Media Fanpage, Instagram, Google.

Linguagens de Programação: HTML, CSS, JQuery, JavaScript, PHP.

Controle de Versionamento: GIT e Tortoise

Banco de Dados: MySql

CMS: Magento 2, Prestashop, Zend, CakePHP, wordpress.

Ferramentas de Desenvolvimento: Visual Studio, Visual Code, PHPstorm, Trello, Slack.

Professora / Coordenadora – Curso Técnico de Informática | Secretaria da Educação do Espírito Santo
2011 – 2017

- Responsável por elaborar aulas de Programação, Banco de Dados, Programação Web, Sistemas Operacionais, Instalação de Computadores, Redes e Análise e Desenvolvimento de Sistemas.
- Responsável pela Coordenação do Curso, acompanhamento dos alunos e Professores.

Analista de Sistemas e Desenvolvedora Web | Movineo Network - Espanha
2014 – 2017 (Remoto)

- Todo Processo de Análise dos Requisitos de Sistemas Corporativos e Sites;
- Desenvolvimento Web;
- Manipulação de Banco de Dados MySql;
- Integrações manuais ao ERP;
- Social Media Fanpage, Instagram, Google.

Linguagens de Programação: HTML, CSS, JQuery, JavaScript, PHP.

Controle de Versionamento: GIT e Tortoise.

Banco de Dados: MySql e Oracle.

Framework: Zend, CakePHP, Wordpress.

Ferramentas de Desenvolvimento: Visual Studio, Visual Code, PHPstorm, Trello, Slack.

Observação: Do Período de **01/02/2015** a **07/08/2017** - Atuando como Analista de Testes de Software.

Programadora PHP | PNUD – Programa das Nações Unidas 2009 – 2010

Desenvolvimento de Interface Visual utilizada nos Sistemas de Informações em saúde no que tange ao prontuário da saúde, atendendo às diretrizes Nacionais do Ministério da saúde;

Pesquisadora dos padrões do governo para acessibilidade (eMag)

Linguagens de Programação: HTML, CSS, JQuery, JavaScript, PHP.

Controle de Versionamento: Tortoise.

Banco de Dados: MySql.

Programadora Java e JSP | Bibliivre - Itaú RJ 2007 –2010

- Todo Processo de Análise dos Requisitos do Sistema;
- Desenvolvimento Web;
- Manipulação de Banco de Dados PostGreSql;
- Consultorias junto aos Bibliotecários Usuários do Sistema (todo Brasil);
- Criação das Telas do Sistemas;
- Software Tester

Linguagens de Programação: HTML, CSS, JavaScript, JSP, JAVA.

Controle de Versionamento: Tortoise.

Banco de Dados: PostgreSql.

Ferramentas de Desenvolvimento: NetBeans, Eclipse.

Servidor de Manipulação Java: TomCat.



REFERÊNCIAS PROFISSIONAIS

Elias Medeiros | Proprietário Movineo NetWork

(61) 92000-5568

Eliasmedeiros@gmail.com

Ubaldo Miranda | Presidente do Ministério da Cultura MINC - RJ

(21) 98003-0900

usmirand@gmail.com

Redes Sociais

Facebook: [@nayarazahn](#)

Instagram: [@nayarazahn](#)

Linkedin: [linkedin.com/in/nayara-zahn](https://www.linkedin.com/in/nayara-zahn)

Lattes: lattes.cnpq.br/7869536128819049

WhatsApp: [\(27\)997547920](https://wa.me/27997547920)